

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 1/2022 - TP**

Processo Administrativo: 14/2022  
Processo de Licitação: 14/2022  
Data do Processo: 19/01/2022

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA 3ª ETAPA DO CENTRO DE EVENTOS DA LINHA SANTA MARIA, INTERIOR DO MUNICÍPIO COM ÁREA DE 452,73 M2.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 21/2022 (Seqüência: 2)**

Ao(s) 16 de Fevereiro de 2022, às 08:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 166/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 14/2022, Licitação nº 1/2022 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 14/2022 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 01/2022 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA 3ª ETAPA DO CENTRO DE EVENTOS DA LINHA SANTA MARIA, INTERIOR DO MUNICÍPIO COM ÁREA DE 452,73 M2. As 08:00 horas do dia 16/02/2022, reuniu-se a presidente substituta da comissão permanente de licitações Sra. Marli Talian Krindges e membros da comissão nomeados pelo Decreto n. 166/2021 de 27/04/2021, para análise e julgamento da proposta apresentada. Registra-se que foi comunicado a empresa participante via e-mail e postado no site www.saobernardino.sc.gov.br, sobre o local, horário e endereço da abertura do envelope de proposta, porém não teve representante presente na sessão. Empresa habilitada: CONSTRUTORA SENHORE LTDA Aberta a sessão pela Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura do envelope contendo a proposta de preços do interessado habilitado, tendo sido qualificado o fornecedor acima mencionado. Após análise constatou-se que a proposta foi apresentada de acordo com as exigências do Edital, percebeu-se um erro na soma total do item 49, porém de acordo com o Edital é considerado o valor unitário prevalecendo a soma total do sistema, a proposta apresentada soma um total de R\$ 122.900,00 e ao lançar os valores unitários no sistema soma um total de R\$ 122.976,40, uma diferença de R\$ 76,40, sendo considerado um erro formal. Dando continuidade a Comissão de Licitação após tomar conhecimento da proposta apresentada e tendo conhecimento dos preços, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme projeto de engenharia em anexo ao referido processo, considerando de que os preços ofertados é vantajoso para o município, julgou vencedora nos itens e respectivos valores conforme relação abaixo. Em seguida a Comissão abriu prazo recursal conforme o Artigo 109 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, Inciso I deste mesmo Artigo, como não houve a presença do representante legal no ato da sessão, não houve desistência de recurso, conforme dispõe o inciso II e III, do Artigo 43 da mesma Lei, portanto, em se tratando da modalidade Tomada de Preços, o prazo recursal será de 05 (cinco) dias úteis, a contar do primeiro dia após a abertura do envelope de proposta, estando convocado o licitante participante interessado em interpor recurso para que se manifeste neste período. Nada mais a tratar encerra-se a presente ata e após decorrido o prazo recursal e julgamento dos recursos se houver adjudica-se e encaminha-se ao chefe do poder executivo para homologação

**Participante: 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50		0,0000	284,40	711,00
2	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. ATÉ 1,30 M	M3	0,90		0,0000	105,92	95,33
3	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,09		0,0000	156,80	14,11
4	CONCRETAGEM DE SAPATOS ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,45		0,0000	685,67	308,55
5	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO.	KG	17,78		0,0000	20,81	370,00
6	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. ATÉ 1,30 M	M3	0,79		0,0000	138,93	109,75
7	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,16		0,0000	156,80	25,09
8	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,79		0,0000	677,14	534,94
9	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5MM	KG	17,38		0,0000	23,03	400,26
10	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8mm	KG	43,66		0,0000	20,81	908,56
11	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	13,82		0,0000	75,17	1.038,85
12	CONCRETAGEM DE PILARES ,FCK= 25 MPA, LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,78		0,0000	595,52	464,51
13	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA - 60 DE 5,0 MM	KG	17,00		0,0000	23,03	391,51
14	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	66,88		0,0000	18,71	1.251,32
15	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES,EM MADEIRA SERRADA, E=25MM	M2	13,55		0,0000	91,27	1.236,71
16	CONCRETAGEM DE VIGAS, FCK 25MPA, LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	0,86		0,0000	621,05	534,10
17	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5 MM	KG	19,56		0,0000	23,03	450,47
18	ARMAÇÃO DE BLOCO , VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	58,92		0,0000	20,81	1.226,13
19	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES ,EM MADEIRA SERRADA, E= 20 MM	M2	14,92		0,0000	98,74	1.473,20
20	CONCRETAGEM DE VIGAS COM FCK 25MPA, LANÇAMENTO. ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,27		0,0000	621,05	167,68
21	ARMAÇÃO DE BLOCO ,VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5 MM	KG	6,28		0,0000	23,03	144,63
22	ARMAÇÃO DE BLOCO ,VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	18,87		0,0000	20,81	392,68
23	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES ,EM MADEIRA SERRADA, E= 20 MM	M2	4,78		0,0000	116,17	555,29
24	ALVENARIA TIJOLO CERAMICO DE 11,5x19x29cm	M2	115,34		0,0000	111,37	12.845,42
25	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	233,08		0,0000	4,60	1.072,17

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 1/2022 - TP**

Processo Administrativo: 14/2022  
Processo de Licitação: 14/2022  
Data do Processo: 19/01/2022

Folha: 2/3

**Participante: 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	MASSA UNICA 1:2:8 (PAREDES INTERNAS/EXTERNAS) EXECUÇÃO DE REBOCO E REQUADROS	M2	233,08		0,0000	51,12	11.915,05
27	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	2,07		0,0000	156,80	324,58
28	PISO DE CONCRETO COM CONCRETO BOMBEADO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, COM ESPESSURA DE 6CM	M3	2,49		0,0000	767,96	1.912,22
29	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM	M2	41,45		0,0000	22,68	940,09
30	VERGAS E CONTRAVERGAS DE CONCRETO P/ PORTAS E JANELAS	M	18,30		0,0000	104,51	1.912,53
31	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO OU METALICA INCLUSO TRANSPORTE	M2	233,09		0,0000	90,25	21.036,37
32	COBERTURA EM TELHA ALUZINC ONDULADA 0,50 MM	M2	249,40		0,0000	120,36	30.017,78
33	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 DESENVOLVIMENTO 33CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	2,20		0,0000	90,88	199,94
34	ALGEROZA EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUMERO 26, CORTE DE 33CM	M	51,85		0,0000	80,76	4.187,41
35	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	12,30		0,0000	72,14	887,32
36	TUBO DE QUEDA EM PVC, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO	M	5,00		0,0000	86,38	431,90
37	TABEIRA DE MADEIRA LEI/ ESPELHO, 1A QUALIDADE, 2,5X12,0 CM PARA BEIRAL DE TELHADO	M	48,04		0,0000	39,53	1.899,02
38	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN:25MM-CONEXOES INCLUSAS.	M	23,20		0,0000	50,28	1.166,50
39	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN:32MM-CONEXOES INCLUSAS.	M	17,00		0,0000	36,52	620,84
40	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN:50MM-CONEXÕES INCLUSAS.	M	10,60		0,0000	104,37	1.106,32
41	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM - CONEXÕES INCLUSAS	M	12,60		0,0000	52,35	659,61
42	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN:100MM-CONEXÕES INCLUSAS.	M	25,00		0,0000	86,38	2.159,50
43	RALO SIFONADO, PVC, DN 100X40 MM, JUNTA SOLDAVEL FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE AGUA PLUVIAL.	Und	4,00		0,0000	15,69	62,76
44	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLACROMADOS- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM RAMAL DE ÁGUA.	Und	5,00		0,0000	91,60	458,00
45	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS, INCLUSO TAMPA, REGISTRO, CONEXÕES E SUPORTE DE MADEIRA.	Und	1,00		0,0000	2.256,09	2.256,09
46	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00X2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1" PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Und	1,00		0,0000	6.577,68	6.577,68
47	SELANTE PU ALCATRÃO PARA JUNTAS DE DILATAÇÃO DA QUADRA- VEDACIT OU SIMILAR, GALÃO DE 3,6 L -FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	Und	3,00		0,0000	376,04	1.128,12
48	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI	M2	12,78		0,0000	63,82	815,62
49	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PVC, COM BARRAMENTOS TERRA E NEUTRO, DE EMBUTIR, CAPACIDADE MINIMA PARA 36 DISJUNTORES DIN- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Und	1,00		0,0000	1.132,13	1.132,13
50	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25MM 3/4, EMBUTIDO- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	155,00		0,0000	12,72	1.971,60
51	CAIXA PVC 4" X2 EMBUTIDO (0,30M DO PISO)- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	4,00		0,0000	12,75	51,00
52	CAIXA PVC 4" X2 EMBUTIDA (1,10M DO PISO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	7,00		0,0000	19,40	135,80
53	CAIXA PVC 4" X2" EMBUTIDA(2,20M DO PISO)- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	3,00		0,0000	37,12	111,36
54	CONDULETE 4" X2" DE SOBREPOR(0,30M DO PISO) SEM PLACA E SEM TOMADA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	6,00		0,0000	13,12	78,72
55	CONDULETE 4" X2" DE SOBREPOR (2,20 M DO PISO) SEM PLACA E SEM TOMADA-FROENECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	6,00		0,0000	16,38	98,28

**Total do Participante ----->>> 122.976,40**

**Total Geral ----->>> 122.976,40**

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 1/2022 - TP**

Processo Administrativo: 14/2022  
Processo de Licitação: 14/2022  
Data do Processo: 19/01/2022

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 16 de Fevereiro de 2022

**COMISSÃO:**

MARLI TALIAN KRINDGES -Substituta - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
LUIZ CARLOS NEGRI - ..... - Membro  
JULIANO DA SILVA - ..... - Suplente